*ego enim Deo meo sacrificavi et adhuc sacrificabo sacrificium laudis;
qui etiam mihi dat auxilium, et efficit ut haec flagella vestra a me repu-
tentur potius delicia quam tormenta.*

8. Ut autem vidi sanctum judex ob tormentum hoc nihil de sua tolerantia remittentem liberiusque et disertius loquentem, ad aliud se convertit supplicium; et quum effecisset ut in ligno tolleretur sublime, jussit ferreis ungulis corpus ejus laniari. Deinde tanquam irridens judex et sanctum ironice scilicet alloquens : *Sensisti, inquit, aliquem dolorem, an vis per aliud supplicium nos tibi majorem largiri voluptatem?* Martyr autem, etsi graviter laceraretur : *Quid cunctaris?* inquit. *Putas me omnino posse a te terrori per hoc breve tormentum, aut quæ est in me, immobilem labefactari turrim confessionis?* Hæc quum audisset præses, jussit eum cædi vehementius, et imperavit ut nullum alium confiteretur regem præter eum qui est vere rex. *Martyr autem : Quoniam non nosti, inquit, quis sit hic rex quem confiteor, propterea blasphemam linguam in eum moves, et hos in quos cadit interitus et qui e terra orti sunt, ei facis similes ; qui est potius is qui eos constituit in imperio, et universæ carnis et spiritus Dominus.* Deinde judex, non ut

διδούς καὶ πάντων καθεστηκῶς κύριος ; — Ἰησοῦς, εἶπεν, δ τοῦ Θεοῦ Γίδε, δ δεὶ ζῶν, φ ὑποτέτακται τὰ ἐν οὐρανῷ πάντα καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς. Καὶ δ τύραννος · Τοῦτο δέ σε δλον ἐλάνθανεν, θτιπερ οι βασιλεῖς, δι' αὐτὸ τοῦτο δ σὺ φῆς τὸ τοῦ Χριστοῦ σου ὄνομα χαλεπαίνοντες, τιμω-
9 ρεῖσθαι ὑμᾶς προστάσουσιν ¹ ; Καὶ δ μάρτυς · Εἰ χαλεπαίνουσιν οἱ βασιλεῖς, ἔφη, χαλεπαινέτωσαν · οὐδὲν ταῦτα πρὸς τὸν Χριστοῦ δοῦλον ἔμε · ἔμοι γάρ μᾶλλον καὶ δι' εὐχῆς τοῦτο, τὸ μέχρι τέλους τὴν καλὴν ταύτην ὀμολογίαν διενεγκεῖν, ἵνα καὶ τῶν ὑπὲρ αὐτῆς στεφάνων ἄξιος γένωμαι. Γέγραπται γάρ · Τίς ἡμᾶς χωρίσει ἀπὸ τῆς ἀγάπης τῆς ἐν
10 Χριστῷ Ἰησοῦ; Θλίψις, ἥ στενοχωρία, ἥ λιμός, ἥ διωγμός, ἥ κίνδυνος,
ἥ μάχαιρα;

7. Ως δὲ ἐπὶ τοσοῦτον κρεμαμένῳ ² τῷ μάρτυρι τοῦ ἐν σταυρῷ δι'
ἡμᾶς ὑψωθέντος μνήμῃ τὸ πεπονηκόδι καὶ κάμνον τοῦ σώματος ἀνερρώ-
νεν, δ ἡγεμῶν στερροτέρως οὕτω τῇ μανίᾳ πληγεῖς, τρυχίγοις ὑφάσμασι
15 κελεύει τὰς ἀποδαρείσας αὐτοῦ σάρκας ἰσχυρῶς ἐπιτρίβεσθαι. Οὐ γινο-
μένου · Τοὺς δερματίκους, ἐλεγεν δ μάρτυς, χιτῶνας σήμερον ἀποδύομαι ·
τὸ τοῦ σωτηρίου δὲ περιβάλλομαι ἔνδυμα. Είτα λαμπάδας πυρὸς δ δικάζων
ταῦταις ἐπάγειν διεκελεύετο · ἀλλὰ καὶ αὗται τῇ παραθέσει τοῦ αἰώνιου

qui vellet discere, sed ut qui se simularet ignorare : *Quis est is, dicebat, qui dat regibus potentiam et est omnium Dominus?* — *Jesus,* inquit, *Dei Filius, semper vivens, cui subjecta sunt omnia, quæ sunt in caelo et in terra.* Tyrannus autem : *Hoc autem totum te latuit, quod imperatores propter hoc ipsum quod tu dicis, Christi nomen, indignantes, jubent vos cruciari?* Martyr vero : *Si indignantur imperatores, inquit, indignentur; hæc nihil ad me qui sum Christi servus. Hoc enim mihi magis est in votis, hanc pulchram confessionem ferre usque ad mortem, ut efficiar dignus coronis quæ pro ea accipiuntur. Scriptum est enim: Quis nos separabit a charitate quæ est in Christo Jesu? Afflictio, an angustia, an famæ, an persecutio, an periculum, an gladius?*

7. Quum autem martyri, qui tamdiu fuerat suspensus, recordatio ejus qui propter nos in cruce fuerat sublatus, laboribus defessum ac viribus defectum corpus confirmaret, præses vehementius ita percitus insania jubet excoriatas ejus carnes textis ex pilis confectis valde atteri. Quod quum fieret : *Pelliceas, aiebat martyr, tunicas hodie exuo; salutaris autem indumento induor.* Deinde lampades ignis eisdem judex inferri jussit; sed esse quoque cum æterno igne comparatæ,

¹ cod. προστάσουσιν. — ² cod. κρεμμαμένω.

πυρὸς, δοθενὲς ἔχειν τὸ καυτοτέρων ἐλογίζοντο. Ἐώκει γάρ δὲ μάρτυς δυνάμει Χριστοῦ τῶν ἐπαγομένων πάντων ὑπερορᾶν. "Οὐεν καὶ θαρρούντως¹ ἐλεγε τοῖς κολάζουσι· Πέπεισμαι παρὰ τοῦ ἐμοῦ δεσπότου καὶ βασιλέως μὴ φοβεῖσθαι ἀπὸ τῶν ἀποκτενόντων² τὸ σῶμα, τὴν δὲ ψυχὴν ἀποκτεῖναι· μὴ δυναμένων· φοβεῖσθαι δὲ μᾶλλον ἐκεῖνον τὸν δυνάμενον καὶ ψυχὴν καὶ τὸ σῶμα μᾶπολέσται ἐν γεέννῃ.

8. Ός δὲ πολλὴν ἐώρα καὶ ἄμαγον τὴν τοῦ μάρτυρος παρρησίαν δικαστής, ἄλλως τε δὲ καὶ κατὰ νοῦν αὐτοῦ στρέψων τὸ πρὸς τὰς ἀποκρίσεις ἐπικαιρότατον, τῶν βασάνων ἀφέμενος πρὸς λόγους ἔχώρει, καὶ· Λέγε μοι, φησὶν, ὃ θαυμάστε· πόθεν τὸ τῶν λόγων ἔξεύρηται σοι κομψὸν, 10 στρατιώτη τε ὅντι καὶ οὕπω χθὲς καὶ πρώην γράμμασιν ὀμηλήσαντι³, περὶ πολέμους μᾶλλον ὡς τὰ πολλὰ καὶ ἀσκησιν ἀγώνων ἐσχολακότι; Τοῦ δέ γε μάρτυρος εἰρηκότος Χριστοῦ εἶναι ταυτὶ τὰ δήματα, τοῦ εἰπόντος "Οταν⁴ ἐπὶ βασιλεῖς καὶ ἡγεμόνας ἀγθῆτε ἔνεκεν⁵ ἐμοῦ, μὴ μεριμνήστητε πῶς ἦ, τί λαλήσετε· δοθήσεται γάρ ὑμῖν ἐν ἐκείνῃ τῇ ὥρᾳ τί⁶ ἀπολογήσεσθαι, δὲ ἡγεμώνων ἀπεκρίνατο· Καὶ ἀρά γε προέγνωστο τῷ Χριστῷ ὑμῶν δτι τοιαῦτα μέλλετε πάσχειν; Ό δὲ μάρτυς· "Ἄτε Θεὸν ἀληθῆ δῦντα, φησὶν, ἀκόλουθον αὐτὸν εἰδέναι καὶ τὰ ἐτόμενα. Αὐτὸς γάρ ἔστιν ἡ

videbantur vim urendi habere imbecillam. Videbatur enim martyr virtute Christi quae intentabantur omnia desplicere. Quamobrem audacter etiam dicebat iis qui ipsum puniebant: *Habeo persuasum a Domino meo et rege non timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere, illum autem potius timere, qui potest corpus et animam perdere in gehenna.*

8. Cum vero vidisset judex maximam et plane invictam martyris libertatem loquendi, et alioqui animo versaret opportunissimas ejus responsiones, tormentis missis accessit ad verba, et: *Dic mihi, inquit, vir admirande, undenam est inventa a te sermonum elegantia, miles cum sis et vixdum heri et nudius tertius versatus sis in litteris?* *Vacaris autem potius bellis et exercitiis militaribus ut plurimum.* Quum autem dixisset martyr Christi haec esse verba, qui dixit, *Quando ducti fueritis ad reges et præsides propter me, ne cogiteatis quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini,* respondit præses: *Vester ergo præscivit Christus fore ut talia pro ipso patetemi?* Martyr autem: *Ut qui sit, inquit, verus Deus, est consequens ut*